
S zék esfeh érvár, XXIL év fo ly a m , 2 Ű l s z á m . C sütörtök, szep tem b er  16.

Heiyben; j
fi rak

Vidéken•

1 nőn
i évre 
i évre 
1 évre

1 K. I 
3 K. j 
6 K. j

i2 k. :

i hóra 
évre 

i évre 
1 évre

1-50 K. 
4*50 K. 

9 K. 
18 K ÍÍS1':ÍÍBÍ

Megjelenik minden hétköznap este 
; 8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-téf L 

rr.xS5*c*Jf .src**
Egyes szára : 4 fillér. 

Hirdetés díjszabás szerint

felelős szerkesztő es laptulajdonos; Baranyav Lajos.

1 n é m te t
birodalom lakosságának évi 
jövedelme 23 niillíárdról 43 
milliárdra emelkedett az utóbbi 
évtized alatt. Az egyeseké át
lagban 44 százalékkal, az 
egész nép vagyona pedig 200 
milliárdról 300 milliárdra szö
kött fel.

Ha ezt meg tudta csinálni 
jl német nép, miért ne tudna" 
egy némileg hasonló átalaku
láson átmenni a magyar ? 
Igaz, hogy a mai Németbiro
dalomba olvadt német államok 
mai kultúrájának alapjai sok 
századon át épültek, mialatt 

csak honvédő harcokra 
lorSíthatttik erőnket. ~A néme
tek sokszázados szellemi kul
túrája volt alapja a tudomá
nyok, természeti, gazdasági, 
technikai, kereskedelmi tuc& r 
mányok ama fejlődésének, 
amely azután— a tudás 
varázsvesszőjével ——teremtette- 
meg, aránylag rövid idő alatt, 
az újkori nemzetség bámula
tos gazdasági kultúráját. Ne
künk _ez az alapunk csak pár 
évtizede kezdett kiépülni s 
fájdalom ez a kiépülés az 
utóbbi időkben pangást muta
tott. De ott a japánok példája, 
kik modern európai kultúra 
teljes hiányában átérezve 
annak szükségét, megtalálták a 
módját, hogy amit a nyugati 
nemzetek évszázadokon át dol
goztak ki saját erejükből, azt 
rövid idő alatt elsajátították s 
ennek alapján indították meg 
saját nemzeti kultúrájuknak ki
fejlesztését, tudjuk, mily nagy 
sikerrel.

Ha igazán megértjük, hogy 
a gyakorlati tapasztalatok nagy 
tömegeiből levont biztos tu- 
dás, a fegyelmezett, céltudatos 
szellemi munka élesztője 
& ilyen nagy átalakulásoknak, 
akkor nem lesz nehéz pó to l
nunk a múlt hiányait, a meg
telek) vezetés hiányainak okait.
, H°gy ilyen átalakulásra al
kalmas-e a mi népünk em- 
beranpga?

Mi, kiknek minden gondo
ltuk ez a nép, kik legjob- 
J ?  fadják és logjobban isme

rik erkölcsi tulajdonságaival a 
harcmezőn s benn az ország
ban a polgári kötelezettségek 
teljesítése körül, tudjuk, hogy 
ez a nép a világ legpompá
sabb népe, úgy értelmiségénél, 
férfias bátorságánál, mint mun
kabírásánál s erkölcsi felfogá
sánál fogva. Ettől a néptől 
lehet átalakulást várni.

Békeidőben gyengítette or
szágunkat) a kivándorlás, nem
zetünk e szégyene, amely 
évenként 100— 120.000 leg
jobb munkással szégyenitette 
nemzetünket. Mégis, midőn 
újabb százezreket vont el a 
háború s ellenségeink azt hit
ték, hogy kiesik kezünkből a 
kasza és kapa nyele, a kivám

dorlás okozta emberhiá _ 
meg sem éreztük. A magyar 
nép teljesiti a maga munkáját. 
Amint betakarította a tavalyi 
termést, úgy szántott-vetett az 
idén is, ha megcsappant erő
vel is, de ugyanazzal az ered
ménnyel^ mint máskör. Bebn 
zonyuIT a háború alatt, hogy 
még rengeteg erőtartalék áll 
rendelkezésünkre. Ha ezt a 
parlagon heverő erőt is az uj 
gazdasági célok szolgálatába 
tudjuk állítani, a mi népünk 
kitűnő emberanyagával csodát 
lehet művelni. —

Csak vezetésre, mozgató 
erőre van szükség, s akkor, 
amit álmodunk, amit gondo
lunk, meg is varosul.

A  v i l á g  h á b o r ú .
Az entente-Bölgária ellen.

A török-bolgár tárgyalások 
módjára jnost_román-_holgárJár-_ 
gyalások indultak meg. A szó
fiai román követ ajánlatot tett a 
bolgár követnek, hogy a dub- 
rndzsai terület átengedése ügyé
ben a két kormány egymással 
közvetlen tárgyalást kezdjen.

A két balkáni királyság egyike 
sem veszi igénybe az entente 
„jó szolgálatait", ellenben a 
nógyesszövetség lapjai azonban 
siránkoznak, hogy nemcsak 
Bulgáriában, hanem Romániá
ban is napról-napra szembeszö
kően nő a középhatalmak be
folyása.

A romániai hangulat minden
esetre szemmellátható változá
son megy át az utóbbi napok
ban, Az ország nagy Jtözvóle- 
mónye határozottan tiltakozik az 
ellen, hogy továbbra is az en-~ 
tentenak kedvező politikát foly
tassanak, és azt követelik, hogy 
a román semlegesség a közép
hatalmak iránt legyen barátsá
gos. Wolhiniai nagy győzelme
ink is ilyen módon befolyásol
ják a román közhangulatot, 
amely mind határozottabban 
foglal állást a Bratianu-kormány 
kótszinüsködósei ellen.

Keletgallciai helyzetünk.
Kelet-Galiciában a helyzet úgy 

látszik, tisztázódott. Amikor az 
oroszok erejük legnagyobb meg
feszítésével szövetségeseknek a 
Tarnopol—Trampovla vonaltól 
nyugatra fekvő szakaszon levő 
frontját át akarták törni, nagyon 
heves harcok keletkeztek^ ame

lyekben az oroszok folytonos 
pótlásokkal erős-  helyi túlerőt 
értek el. Miután azonban a szö
vetségesek frontját a nagy túl
erő fellépő ellenséges hatalom
mal szemben kedvezőbb felállás
ba helyezték el a Stryba keleti 
partján és ennek mentén a Ko- 
zovától és Jeziernától keletre 
fekvő halomláncolaton, kiegyen- 
litődött—az orosz ellentámadás 
is, amelyet hisz főként azért in
dítottak meg, mert az oroszok 
azt remélték tőle, hogy ennek 
mély visszahatása lesz az osz- 
rák-magyar csapatok wolhyniai 
operációra.
Tőrök sikerek a Dardanellákban.

A nyugati hatalmak minden 
erőlködése a Dardanellák irá
nyában összpontosul. A meg- 
vivhatatlan tengerszoros előtt 

-a- végsőkig erőlködik az angol 
és a francia hajóraj, mindkettő 
rendkivüli áldozatokat szenved, 
különösen Franciaország, amely
nek részéről merőben hiábavaló 
áldozat ez az akció, hiszen még 
ha győznénk is, a Dardanellák 
fölötti uralmon Anglia és Orosz
ország osztoznék, Franciaor
szág pedig hiába vérzett volna. 
Amilyen hallatlan erőfeszítése
det visznek véghez ezen a he
lyen, éppen ©lyan tehetetlenek 
a nyugati harctéren.

Újabb események.
Kelet-Galiciában a helyzet vál

tozatban.
Az ellenség ma reggel meg

támadta a Sztrypa melléken 
levő arcvonalunkat, de vissza
vertük.

Keleti harctér.
A Duna és a Vilija között 

levő arcvonalon (Vilnától észak- 
nyugatrá) harc árán tovább 
haladtunk előre. 5200 oroszt 
elfogtunk, egy ágyút, tizenhét 
lövŐ9zerköcsit, tizenhárom gép
puskát és sok málhát zsákmá
nyoltunk.

Olasz harctér.
A tiroli arcvonalon kisebb 

ellenséges csapatoknak, a Pope- 
na-völgy hutárhidjánál (Schlu- 
derbachtól délre) és a Tonale- 
szakaszon levő hadállásunk el
len intézett támadó, kísérleteit 
vertük vissza.

fl népbetegségek 
- - ellen.
Miképp lehetne hatalmas gá

tat állítani a nép sorait ritkító 
ellenség, a népbetegségek elé ? 
Fontos állami feladatról van 
szó, mely döntő súllyal kihat a 
nemzet jövőjére, hiszen a most 
élő-nemzedék védelme és erő
sítése vár megoldást életerős 
jövő generáció érdekében.
— A hábora—sok^áldozatot kö
vetelt, sok magyar vér áztatja 
a csatamezőket, sürgősen kell 
gondoskodni róla, hogy ne 
érezzük túlságosan a fórfihiányt. 
Ez pedig csak úgy érthető el, 
ha az eddiginél hathatósabban 
konzerváljak a szólás népróte- 
gék életképességét. De hogyan ? 
Minden nagyobb községben ta
nácsadó-helyet kellene beren
dezni a gümőkór, alkoholizmus, 
nemi betegségek és gyermekbe
tegségek leküzdésére. Oda jön
nének tanácsért, útbaigazításért 
családtagjaik kíséretében, akik 
áldozatai a pusztító kórok vala
melyikének,.

Németországban nópszanató- 
rinmokat létesítettek erre a 
célra, de ez nagyon sok pénzbe 
kerül. Nekünk olyan módról 
kell gondoskodnunk, hogy le
hetőleg kevesebb pónzáldozattal 
is célt érjünk. Ezért volna szük
ség tanácsadó-helyek létesítésére, 
így is tekintélyes pénzösszeg 
emésztődik fel, mert minden 
ilyen intézmény élére szakem
bert — orvost — kell állítani, 
de ilyen fontos mentőakcióban 
nem szabad fukarkodni.

Sok helyen a helybeli jótékony- 
sági egyesületek, körök, hitelszö
vetkezetek mozdítanák elő a 
(mozgalmat, ha átengednék he
lyiségüket a szamaritánus m un
ka céljaira 8 egyébként is tá
mogatják a mozgalmat. Erről a 
nagy fontosságú kérdésről bi
zony jó lenne egy kissé gon
dolkodni.

Egyet szám ara 4  filter.
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_  II.
A mostam Volhinia nem vág 

ősszé a réginek területével. Vol 
hinia névvel hajdan azt a földi, 
illették, ami a Búg mindkét part
ján s a Pripet folyótól délre fe
küdt egészen Kijevig húzódva. 
Itt a XII. században orosz herceg
ség, később lengyel vajdaság ala
kul. Egy részét Lengyelország 
felosztásakor Galiciához csatolják 
de kipótolják a kijevi vajdaság, 
területéből. így jön létre 1797 ben 
a mostani Volhinia, ami .Szokal- 
tól Podvolocsiszkáig Galíciánkhoz 
támaszkodik. Többi határa nyu
gaton a Búg, északon Breszt alatt 
a grodnói kormányzóság, aztán a 
minszki, amellyel a rokitnói mo- 
rsárnk közt érintkezik, kéleten Ki- 
jev, délen pedig Podolia. Volhi 
nia 72.000 négyszögkilométer te 
rületén két-és fél millió ember él.

A várháromszög környékének 
déli és északi fele éles ellentétben 
van egymással. Délen simulnak el 
végkép a Kárpátok kiágazásai ; a 
200 méteren felül levő íensik 
Dubnónál 333 méteres magaslat
ban csúcsosodik ki, legnagyobb 
magásságát pedig tőle délre az 
Avratin hegyhátnak 407 méteres 
fontján éri el Kremjenyec mel
lett. Ez a sziklás dombhalmaz 
gránit, malomkő, vasérc, kőszén 
ásványiatokban gazdag, völgyei- j 
ben és környező dombjain pedig | 
a termékeny talaj kitűnő gabona- j 
neműt szolgáltat.”

Északi fele azonban már bele- ; 
esik abba a 87000 négyszögkilo- ! 
méternyi óriási területbe/ ami j 
B reszt-Litovszk, Mohilev és Kijevi 
közt őserdőből, vizenyős rétből, 
ingoványból és lóból áll s ép 1

ezért Poljészje, erdős tartomány a 
neve. A mocsárok lécsapolását már 
1875-ben megkezdték, igy jött 
létre pl.fa Dnyeper-Bug csatorna ; 
de bizony eddig nagyon csekély 

z eredmény. Az egész Rokítnóf 
íoesárország vizét a 809 km. 

hosszú hajózható Pripet (vagy 
Pripjaty, lengyelesen Pzsipec) szál
lítja a Dnyeperen le a Fekete 
tengerbe. A Pripet felső folyásá
ban áztatja Volhinia földjét, amely 
ezek szerint északi részében hasz
navehetetlen posványos és zsom- 
békos felület. A Pripet mellékfo
lyói körül legnagyobb a Sztir. 
ami Galíciában Brodj közelében 
ered és a Gorin, ami egész Vol- 
hiniát átjárja dél-északi irányban. 
A tartomány összes folyót a Búg 
és Pripet közvetítésével a Visztula 
és Dnveper vizkornyékéhez tar
toznak az utóbbiba" ömlik még 
külön a Téterev.

Volhinia termelt ásvány- és nö
vényféléit nemcsak -nyers termény
ként fogyasztja, hanem már gyá
rilag is feldolgozza. Ipara elég 
magasan áll, gyárt főleg gépet, 
porcellánt, .cukrot, szeszt,.sört, do
hányt, szappant, bőrt, gyertyát, 
téglát, fűrészelő és őrlő malma is 
szép számmal van, sőt szövőfonó 
ipara zongora- és ékszerkészitése 
is jelentékeny.

Volhiniát úgy tekintette Orosz
ország, mint Ausztria ellen védő 
bástyát. Terve megvalósításához 
azonban_eiégnek találta a három, 
várnak és hozzávezető nehány 
parádés vasútnak megépítését. Bi
zony Volhiniában jobban meglát
szik Ausztria hatása gyáripar te
rén, mint a muszka tulajdonosé. 
De mert vasutak és müutak építé
séhez még Ausztria ajánlatai elől 
is kitért a cár birodalma, nem

hogy önmaga szerelté volna fel a 
határszélt ilyenekkel, ezért a tar
tomány kereskedelme szegényes, 
hiszen hiányzik az alapföltétel: a 
kiterjedt közlekedő hálózat. Van 
7 átmenő és 4 szányvonala. Kész 
vasutjainák hossza 1209‘kilométer. 
Hogyan képzeljünk ott kereske: 
délmi forgalmat, ahol 60 négyszög- 
kilométerre esik egy km. hosszú 
vasút? Hiszen ennél épen. négy
szerié sűrűbb a M. Á- V. háló
zata! Jellemző egyébként-laz is, 
hogy a határunkhoz legközelebb 
eső Luck vára a mai napig is 
végállomás, s ha egy irányú va- 
sutját baj éri, el van vágva az 
egész vár a birodalomtól. Ha már 
Ausztria szomszédságában igy áll 
a dolog, 'mi van még Russzia 
belsejében'? így aztán érthető, 
hogy az orosz — hacsak valamit
is el "akart TrnT^nkenytelen volt"
egy negyed évvel előbb kezdeni 
a mozgósítást, mint ahogyan ha
dat üzent volna.

De még jobban hátramaradt 
Volhinia mindenkor járható közu
takban. Egyetlen ilyen ut szeli át 
a tartományt északnyugatról keb
let felé. De miért? Nem kereske
delmi, hanem .hadügyi célból, 
amiért a többi rövidebb katonai 
ut is készült, t. i. hogy a vár- 
háromszöget egymással és Breszt 
Litovszk erődjeivel elsőrendű müut 
kösse össze.

Célját itt az orosz szépen el is 
érte ! Most ez a hatalmas müut 
nagyon jó arra, hogy győzelmes 
vitézeink csapata alatt Breszt sor
sában minél előbb részesüljön a 
várháromszög is.

Az orosz hadvezetőség Volhi
nia nyugati természetes határába 
vetette végső reményét. Most már 
ez is eltűnt. Mivel a kiszemelt

1915. szeptember Jt>.

tartományt- se közúti se vasúti vo
nalakkal fői nem -szerelte, nem ta
lál vert hadainak nyugtot máshol 
csak Rokitnó mocsárjaiban, a 
Visztula parti hadműveletek újra 
lejátszódtak a Búg mindkét oida- 
lán, de a gyorsabb ütemtől elte
kintve még azzal a'^Végzetes kü
lönbséggel, hogy ott bőven volt 
min és hová visszavonulni, *ítt el
lenben nem tud többé menekülni 
a feje veszett muszka sereg.

Dr. Polgár Iván.

A termés a vármegyében 
és az egész Dunáníúm

Az augusztusi esős időjárás 
Fejórváririegyóben úgy a gabona 
behordását, mint a csépiést ál
talában akadályozta. A végleges
csépi esi eredmény a remeiméi
valamivel gyengébb, de még min- 
dig jó közepesnek mondható. 
A búza vármegyei átlagban kat; 
holdanként 7*5 mm., ^rozs 7 4 
mm., árpa 5*7 ram , zab ti 7 mm, 
termést adott.

— A kapásnövények is elég jó 
termést adnak. Á tengeri beéré- 
sét_azonban meleg időjárás hi
ányában félteni kell. A kereske
delmi és fonalas növények szin
tén jó és közepes termést ad
nak. A szőllő a peronospora es 
a rovarkárok, rothadás, a ke
vés rézgálic és nedves időjárás 
következtében sokat szenvedett 
úgy, hogy igen gyenge szüretre 
van kilátás. Jó termés van a 
a kerti vetemények és gyümölcs
ben. Utóbbinál azonban a féreg 
nagy pusztítást visz igénybe. A 
rétíegölő bőséges, az állatállo
mány azonban erősen megcsap
pant.

T Á R C A .

Mikor a „seregek Ura“  csatázik.
Irta : Hajós József.

(Folytatás.)

A jelenlegi világháborúban a 
chilei partoknál vívott-tengeri üt
közetben (1914. nov. 1.) — az 
angol jelentések szerint — a re
ájuk nézve kedvezőtlen világítási 
viszonyok okozták az angol hajó
had veszreségét, a németek két 
angol—páncélost süllyesztettek el. 
Az angol hajók a megvilágított 
nyugati égbolton még jól látha
tók voltak, midőn a keleti látó-, 
határt már homályban- tartotta a 
földárnyék.

Még a légtükrözés is hatással 
lehét á' csápátökrá . IgydeTvan'fé- 
gyezve, hogy 1798-ban az észak 
afrikai francia hadjárat akalraával 
a líbiai pusztában Kiéber tábornok 
csapataira a légtükrözés fénytüne
ménye (délibáb) nagyon kellemet- 
lem' hatással volt.

Az égbolt és a légkör fénytü-

nernünyeivel kapcsolatban egy saj- 
níTf̂ TTlSs, —mert babonás naivsá'g- 
ból származó - - lélektani mozza
natot is meg kell említenünk. 
Ugyanis szánalmasan sok. esetet 
ismerünk, melyek arról tanúskod
nak, hogy ~a légkörben és az ég
bolton ritkán észlelhető.természeti 
tünemények különösen mély és 
félelemkeltő hatással vannak a je
lenség természetes okát nem is
merő, hiszékeny lelkekre. A szo
katlan égi jelenések a hadrakelt 
katonák közt is könnyen kedvei 
zőtlen kedélyállapotot váltanak ki, 
főleg a babonás nép fiai közt.

Még napjainkban is él á nép 
körében-az- a téves felfogás, hogy 
az üstökösök megjelenése közeli 
háborút, jelez, vagy _ egyéb csa
pást hoz reánk. Nap- és Hold-fo
gyatkozáskor sok embert még ma 
is babonás félelem szál meg.

...A történelemben feljegyezve ta-
íáljuk azokat a Nap- és Hold-fo
gyatkozásokat, melyek az épen 
akkor háborúskodó népekre nagy 
hatással voltak. Például: Plutat- 
chus említi; hogy Kr. e. 374-ben 
egy napfogyatkozás a t.hebai had^ 
sereget, sőt a tanácsot is rémületbe 
ejtette.

Tudjuk, hogy a- csillagjóslás' 
(asztrológia) — Kepler szerint: ez 
a nagyon bölcs anyának hóbortos 
leánya - még napjaiban is ott 
kisért, sokféleképen átalakult bizarr 
tanaival a nép naiv felfogásában 
és babonás vélekedéseiben, me
lyek álmoskönyvek, dajkamesék 
révén nemzedékről nemzedékre 
szálltak.

Sokan hiszik njég.most is, hogy 
a hulló csillag az emberélet kiol

dását jelzi, Mások meg azt vallják, 
hogy a csillagok a tőlük kegyelt 
lényeket oltalmazzák. Már az ó 
korban (Diodorus Siculus) elter
jedt az a téves felfogás, hogy a 
csillagok határozzák meg az em
ber jó s balsorsát.. A pápák apos
toli dekrétrmokkai voltak kényte
lenek az asztrológia babonáinak 
hódolókat elítélni" es egyházi bün
tetéseket kiszabni rájuk. A csillag

jóslásban hívők elhitték, hogy az
égitestek különböző csoportosulá
saiból csalhatatlanul következtet
heti az egyes ember sorsára, Val
lották, hogy a csillagok az'ember 
születése pillanatában levő hely
zetétől meg lehel tudni az illető 

.egyén képességeit, jellemét sor
sát.

A csillagos ég sejtelmes világa 
a természettudományi ismeretek
kel rendelkező embert is csodá
latra kelti; csak érthető, hogy a 
naiv felfogásuakra babonás hatás
sal lehet a szokatlan égi tünemé

nyek észlelése. Valamely ritka, 
feltűnő kozmikus jelenség a nép
nek még hősiesen harcoló íiara 
is hat, esetleg kedvét hangolja le, 
önbizalmát csökkenti.‘-A lehangolt 
kedély pedig a haicra készülődő 
csapatokra végzetes lehet. (Egyéb
ként ’ tárgyilagosság okáért meg 
kell jegyeznünk, hogy a babona 
nemcsak az egyszerű népnél van 
meg, hanem ;-z u. n. intelligens 
úri körökben is gyakori, még pe
dig nevetségesen képtelen kiadá
sokban. Különös, hogy aki a ko
moly hittitkok nem hívesével ka
cérkodik,, az képes ajegbadarabb 
babonák hívőjévé szegődni.)

Különösen a muzulmán seré-, 
gekre lehet nagy' hatással a csil
laghullás. Mert a Korán-ban is 
szentesítve van az arabok által 
már'régóta vallott ama vélemény, 
mely szerint a hulló csillagok 
lángoló kövek, melyeket az angya
lok az ördögök fejéhez vágnak, ha 
ezek közel merészkednek az éghez.

SÖVEGJAUTÓ vászoaáraMza. itarátok épülete!!
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A Dunántúl végleges 
terméseredménye.

X csóphte- majdnem országa
erje csalódásokat hozott azon

nal a búzával bevetett terület 
jgezerkatasztrális holddal keve
r j  mint az eddigi jelentések 
rtoadták. Az idei első becslés a 
teza állagát 782 kilósnak remélte, 
-é p lé s  ellenben csak 714 ki
lóst hozott. Mégis a múlt évi 
$8 kilós átlaggal szemben 206 
tíló a többlet. A búza országos 
Eredménye 41 millió 200 ezer 
üéleimázsa, 12 millió 600 ezer 
üétermázsával több mint tavaly.

A búzával bevetett 5,769,993 
hold területbűi a Dunántúlra 
égik 1,053,204 k. hold, amelynek 
Összes terméseredménye 7 mii 
Hó 784,735 luótermázsa. Az or- 
|#gos termésátlagot 7.14 q ei- 
érte, illetőleg felülmúlta az or- 
ízág 29 vármegyéié.
' A dunántúli rozsterinós össze

ge 8969.385 mótermázsa. Az 
országos termés 800 ezer mó- 
termázsával több a tavalyinál.

Az árpa átlagos, termése is 
holdankint 625 kilós.
; Ugyancsak ki nem elégitö a 
zab hozama,, amiból 11.6 millió 
tíétérmázsát líordtunk' be, va
gyis közel egy millió métermá- 
Jsával kevesebbet, mint tavaly. 
Dunántúlon termett 2,683.786 
iüétermázsa zab 397.753 hold té
rülőién.

A kukoricával bevetett terü
let országban 4 miliő 356 118 
hold, a Dunántúlon 526.198 k. 
hold. ; ' ~

A burgonyával bevett összes 
terület 1 millió százezer hold, a 
Dunántúlon 235 ezer hold. Az 
-országos termés három és fél 
millió mázsával több a tavalyi- 
a y66 .£s fél millió métermá- 
wd, a dunántúli több mint 12 
millió métermúzsa:

Az összes természeti tünemé
nyek, melyek alkalmasak arra, 
hogy a katonák kedvét lehangol
ják, kárára lehetnek a hadviselés
nek. Tehát lélektani momentu
mokkal is hathat a „seregek Ura“, 
a háborúk eredményeire.

Nyilvánvaló, hogy a természeti 
erőknek — amennyiben azok az 
emberre nézve leküzdhetetlenek - -  
jövőben is döntő seregük lehet a 
háborúban.

Megnyugtatásunkra szolgál az a 
körülmény, hogy tudományos ala
pos történő megfelelő intézkedé
sekkel gyakran sikerül az időjá
rás hatását-ellensulyozni. Sőt sok 
esetben sikerült az időjárás okozta 
látványokat mesterségesen elő
idézni s igy az ellenségnek kárt 

-őkozni-.-llyen-esetek “pira-mester^ 
segesen okozott vizáradásök. A 
mostani háborúban is megtörtént, 
togy Belgium nyugati részén a 
csatornák kiöntése által okozott 
arasztásokkal megakadályozták a 
jenietek előnyomulását. Hinden- 
hurg az ő nevezetes stratégiai 
visszavonulásakor Varsó táján, ku
takat furatott a müutakon, hogy 
azokon az oroszok közlekedését 
megakadályozza. Stratégiai okok
ul nem egyszer erdőségeket ren- 
S ek' FüstteI> gőzzel elhomályo- 

a levegőt, folytó gázboni- 
akat lövöldöznek az ellenség ár

jaiba. Mindenegy esetékben a 
Ktmészetes erők rendes müködé- 

L,utánozza az éniber, hogy 
Jga hasznát és -az ellenség • ká- 

^elérjervele.
-„(Folyt, köv.)

Tizenhetes honvédőink 
harcaiból.

(Folytatás.) r

Ha visszagondolok, ma uí meg-: 
remegek attóhjíz-Arzéstői; a mily
hatással volt telkemre, midőn a 
sötét éjszakában oly kísérteties 
hangon. sirt fel a szegény elha
gyatott hősnek jajszava. Éjjel egy 
óra tájban értünk Dymynicze fölé. 
Óvatosan áthaladtunk a falun, de 
a keleti kijáratnál meg kellett ál
lapodni, mert a kiküldött járőrö
ket az ellenség tűzzel fogadta. 
Egész éjjel tartott a puskatűz, ter
vünk, hogy a lembergi országutat 
elérjük, nem sikerült. Mig a to
vábbi' kisérletezés tartott, hosszú 
pihenőt kaptunk, az országút mel
lett feküdtünk le, hogy egy kicsit 
kipihenhessük, a  napi kírzdeiem 
és hosszú menetelés fáradalmait, 

i Igaz, hogy reggel 4 órakor már 
talpon voltunk mindannyian, de 
hiszen akkor 3-4 óra is elég volt 
arra, hogy némiképen összeszed
jük magunkat Kevéssel 4 óra 
után visszatértünk Dymyniczére 
és • ott vártuk a további párán1 

! csqt.K-
! A parancs .csakhamar megérke- 
! zeth mely szerint a támadási irány 
\ Horbacze, Demnia, Lindenfeld kö- 
i zötti terület az erdővel együtt. A 
| legveszedelmesebb volt mindjárt 
| az indulás. Cserkaszy és Dymy

nicze között a folyón'ponton hí
don kellett átkelni. Ezt a hidat az 
ellenséges tüzérség folyton tűz 
alatt tartotta-, hol jobbra, hol balra 
vágódott le egy egy hatalmas grá
nát mellettünk, felvágva a magasba 
á foiyó vizét. Mondhatom, nem 
tartozott a legkellemesebb utazá
saim közé, mig átjutottunk a kis 
hídon. De hasonlókép ugyancsak 
kellemetlen volt a további vonu- 
nás Cserkaszyban is. A falu szé
lén egy téglagyár volt, hatalmas 
kéménye jó belövő pontul szol
gált az orosz tuzérsegnek, ezt a 
pontot a srapnellek oly óriási tö
mege árasztotta el, hogy állandóan 
tűz alatt volt s igy az átjutás a 
legveszélyesebb és legmerészebb 
vállalkozások közé tartozott. Mind
ezzel azonban nem lehetett szá
mítást tenni, parancsunk volt előre 
menüi és aki szerencsésen átjutott 
ezen közbeeső tűzön, folytatta hű
ségesen az előnyomulást.

A nehéz és veszteségteljes ut 
után, végre közel déli órákban si
került kiverni az oroszokat az első 
állásukból, mire - az erdő.szegélyre 
vonultak vissza

1 óra 30 perckor, a szoronga
tott orosz gyalogság támogatására 
lovasság jön.- Egy pillanat alatt 
jobbszárnyunkra az erdőből erős 
kozák-csapat- támadt-a-lehető- leg
gyorsabb tempóban. A váratlan 
támadás meglepetésszerűen ér, az 
első vonal meginog és egyes ré
szei kezjdenek visszaözönleni, de 
csak pillanatnyi az ellenség öröme, 
pár perc. múlva a legtökéletesebb 
belövéssel kezdi az egyik géppuska 
osztagunk kaszálni a kozákokat. 
Embereink felugranak és a leg- 
gyilkosabb tűzzel árasztják el a 
menekülve visszafutó kozákokat 
úgy hogy csak egy kis töredéknek 
sikerült az erdőbe eljutnia. Délután 
2—3 óra között megkaptuk támo
gatásul a 23/ honvéd gy. ezredet 
és ennek segítségével az ellensé
get is messze az erdőn túlra vetet
tük vissza. Mivel úgy is íulságo- 
san előrejutóttuhkj'a további elő
nyomulás parancsra be lett Szün
tetve, A sötétség beálltá val éledünk

parancsot kapott, hogy Dornfeldre 
vonuljon vissza.

Dornfeldről a támadási még .az 
éj folyamán , megkezdtük a táma
dást Krasonva felé, midőn éjjel 2 
órakor kaptuk a'parancsot a visz- 
szavonulásra. Mindannyiuk*’ előtt 
érthetetlen, hogy miért kell visz- 
szavonulni,. hiszen már 5-drk napja 
diadalt diadal után aratva me* 
gyünk előre, lelkünket levertté 
teszi ejgondolat és csak sejditeti 
velünk, hogy valahol messze a 
nagy vonalon baj esett, és a2ért 
kell most nekünk is visszajönni 
azon az utón, hol minden lépést 
oly önfeláldozással és erőfeszítés
sé tettünk meg. j

A visszavonulás igen nehézj/olt. 
Azt mondhatnáfn, egy orosz-U be
tűben voltunk, mindenütt ellen
ség—̂ kérülr-a-Aiéffiíképp—m4f-
derengő* világosságban némi moz
golódást vehettek észre az oroszok 
és erős tűz alá vettek. Teljes ke
reszttűz alatt tettük meg a J leg
gyorsabb tempóban az utatat, mig 
nem csekély áldozat árán a veszé
lyes helyzetből kikerültünk.

Úgy nagy vonásokban e pár 
közleményben óhajtottam leírni a 
székesfehérvári 17-ikr honvéd tá
bori gyalogezred szerepét' a híres 
lembergi csatában. Mint laikus 
ember irtam..meg e sorokat, kato
nai szempontból majd megírják 
arra hivatottabbak a jövőben. Mig 
mi a lemberg alatti részen harcol
tunk, ugyanakkor Lemberg felett
Ravaruska ' környékén harcolt__a
17-esek két menetzászlőaljar-nem 
ismerem, igy nem bírok teljes 
képpel arról mit vittek véghez a 
17-esek a lembergi csatában.
De azt hiszem, az a 30 km-es ut, 
melyet lépésről lépésre küzdve 
tettünk meg, az a hatalmas visz- 
szanyomása az orosz tule-rőnek, 
ö'rökre fogja hirdetni a 17-es hon
védek dicsőségét. Csak az fájó, 
hogy a sok veszteségünkbe ke- 

-fük—nagy—diadalt s a -  h önvádé - 
•kei oly annyira jellemző kitünte
t é s — sok-sok fakeresztet jelzett 
nagy diadalutnak, — melyet a 17-es 
honvédek a tersaroki hídfőtől a 
lindenfeldi erdősarokig megtettek, 
gyümölcsét — más okok miatt — 
nem élvezhettük. N. N.

J t l  l  R _ E  K .

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
dlárvaházra. özv. Konisch An- 
talnó á dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra 50 koronát kül- 
gött a Fejórmegyei Naplóhoz f

'— Eljegyzés Brandt István, 
iszkaszentgyörgyi jegyző elje
gyezte Kleinér Mancikát, Kleiner- 
Mária fehérvári magánzónő' ne- 
veltleáriyát.

— Katonai előléptetések Lam- 
pórdi Korbuly Géza 10. huszár
ezredbeli tartalékos hadnagy 
főhadifeggyá, Zom bori Rónai 
Gyula 13. huszárezredbeli zász
lós hadnaggyá, Veisz Miksa 69. 
gyalogezredbeli főorvos ezred-

rvossáiépetL-eíő,-
— Katonai kitüntetések. Maci- 

rovicé Antal 35 ik gyalogezred
beli főhadnagy, Pavlovicsek Ká
roly 35-ik gyalogezredbeli fő
hadnagy, Fürstenau Pál 35. gya
logezredben hadnagy, továbbá, 
dr Győző Imre 6. gyalogezred- 
he\f, Bölcsházy Barna 35 gya
logezredben, Hulrich Kamii 37. 
gyalogezredben főhadnagyok, 
mind a hárman beosztva a 17. 
honvódgyalogezredbe, a katonai 
érdemkereszt harmadik osztályát 
kapták a hadiékitmónnyel. Hor
váth József csendőrtörzsőrmes
ter beosztva a 69 gyalogezredbe, 
az arany vitózségi érmet kapta.
—  A város küldöttsége Grün- 

féld Jakabnál. Grilnfeld Jakab 
földbirtokos, mint ismeretes 
200.000 koronát adott a rokkant 
katonák számára. A nagylelkű 
adakozó jótékonyságát a város 

| küldöttsége csütörtökön fogja 
i megköszönni. A küldöttség a 
j tanácsból, 20 bizottsági tagból 
j fog állani dr. Saára Gyula pol- 
j gármester vezetésével.
|  — Márkaárfolyam. Apostatakarék-
i pénztárnál a német birodalomba 
! szóló átutalásoknál 100 márkánként 
i 134.75 korona átszámítási Arfo- 
j lyamot állapítottak meg további

intézkedésig:

B e t ö r é s
am haiÁgnes-forrásnál.

Két vasaltnadrágos urnák ö l
tözött betörő kedden a mohai 
Ágnes-forrást kereste fel lég 
frissebb.terepül. Valószínűleg jó 
üzletet reméltek a hírneves for
rás irodájában, azonban csalód
tak,- mert a felfeszitett. szekré *~ 
nyekben mindössze csak 150 K t 
találtak. Kedden két előkelőén 
öltözött idegen tűnt fel a kis 
Moha’ községben, fővárosi lako
soknak adták ki magukat, de 
jelenleg Székesfehérvárott tar
tózkodnak. Valami mesét is 
elmondtak, amivel mohai kirán
dulásukat iparkodtak igazolni. 
Nappal kikémlelték á viszonyo
kat, éjjel pedig hozzáláttak a 
munkához, s behatoltak a forrás 
irodahelyiségébe. .. A . betörést 
csak reggel vették észre. Az 
egyik betörő 25—30 óv körüli 
magas Vörös bajuszu ember, a 1 
másik pedig 30—35 óv körüli, 
szinétt magas, sovány é  ̂ _ duz- 
zadtszeüití. Á OöéhaQjeJSg
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— Az alcsutiha dl korhoz kitün
tetése. Klotild főhercegasszony 
tudvalevőleg a háború kezdete 
óta nemes áldozatkészséggel ,hadi. 
kórházat tart^Tetfn Alcsutőn. A 
kórház fontos hivatását Ferenc 
Szalvátor főherceg, a Vöröskereszt- 
Egyesület fővédnök-helyettese, tel
jes mértékben méltányolva Paur 
Hugó királyi tanácsos, Klotild 
főhercegasszony udvari titkárának 
a hadiékitményes II. osztályú disz- 
keresztet, Teuber Ágoston főher
cegi irodatisztnek pedig a Vörös
kereszt hadiékitményes bronzérmét 
elismerésül^dijmentesen adomá
nyozta. -  • j

— A varos lisztje. A Haditermény 
részvénytársaság Szfehér várnak, a 
40 vaggon liszten kívül, am elyetr 
városnak adott, h*é£ 20 0 3vagonnal 
hajlandóJadni. Hitbizdby jó lenne, 
ha egyszer mér a valóságban is 
lenne elegendő liszt, mert napon
ként a közönségnek egész raja jön 
panaszkodni, hogy nem kapnak ke
nyeret a pékeknél.

— A felvidékért. Szászhalom- 
batta község Kováts Lajos agilis 
jegyző indítványára elhatározta, 
hogy 1000 koronát ad a felvidék 
egyik elpusztult házának felépíté
sére azzal a kikötése', hogy ha a 
felépülendő ház tulajdonosának 
nem magyar neve van, úgy Szász- 
halombattai-ra magyarosítsa meg, 
vagy^pedig előnév^ek vegye fel a 
község nevét. A derék község a 
dr. Trohászka Ottokár hadiházra 
100 koronát szavazott meg.

— A vízvezeték ügye A vizve- 
téki bizottság kedden ülést tartott, 
amelyen a vízvezetéki átalakítások 
ügyét tárgyalják. A galériák be

kapcsolása .rövid idő alatt teljesen 
elkészül, a hálózat felülvizsgálását 
tovább folytatják, hogy az esetle
ges vizszökések helyeit megtalálják. 
A Zámoly utcai iskolánál ,cgy őr
szobát fognak felállítani, hogy az 
esetleges éjjeli tüzeset alkalmával a 
vízvezetéket azonnal megnyithas
sák.

— Pályázat a városi színházra. 
Mint ismeretes, Szálkái Lajos szín
igazgató a székesfehérvári színház 
bérletéről lemondott, mert a színész- 
egyesület megvonta tőle az enge
délyt* társulatalakjtásra. A város 
tehát most pályázatot hirdet a szín
házra. Tekintettel azonban a há
borús viszonyokra, a bérlet csak 
egy évi idő tartamra szól. A pá
lyázat szeptember 20 án fog lejárni. 
Mindenesetre bőség lesz a pályá
zókban, akik között legerősebb sán
cai Könyves Jenőnek lesznek, mert 
úgy a hatóság, mint a közönség 
már évek óta ismeri. A legutóbbi 
szezonban is nálunk játszott Az
előtt pedig ataggione társulatával szó- 
kott évenkint nálunk megfordulni.

— Elfogott hadifoglyok. Maurer 
János csókakői uradalmi erdész a 
község határában négy orosz 
fogoly szökevényt talált. Átadták 
őket a csendőrségnek. Visszaszáll- 
tésuk|ki8sé nehézségbe fog ütközni, 
mert nem tudják megmondani, 
hogy melyik fogolytáborba valók.

—  Hadiposta. Botos József 17. 
honvédgyalogezred beli káplár (azé- 
kesfihfcári, 24 éves) hivatalos 
jelentés szerint egészségesen orosz 
fogságba került Címe még ismeret
len.

— Képkiállitás. Vastagh Gyula 
kiváló magyar^fcstőpűvészek ké
peiből a vármegyeház Nagytermé
ben kiállítást rendez. A kiállítás 
szeptember hó 16-án délelőtt 9 óra
kor nyílik meg és szeptember (hó 
26 án este zárul. Belépődíj 60 fil- 
Állandó jegy 1 k'íü^filtór. “Meg
tekinthető délelőtt 9— 1 igj délután 
2—7 óráig. A belépődíj fele a Vö
röskereszt egylet székesfehérvári 
fiókja és Fejérvármegye rokkant 
katonáinak alapja javára fordittatik. 
A kiváló művészek a következők: 
Bachmann, Benczúr, Berkes, Bük- 
kerfi, Csapó, Djirich, Éder, Edvi- 
IUés, Gerritsen, Innocerit, Jendrassik, 
Keleti, Kézdi Kovácé, Királyfalvi, 
Koszkol, Kuszka, Lofz, Major, 
gitay, Molnár, Nagy, Németh, 
Neogrády, Olgyay, Pap, Pálya, 
Pentelei-Molnár, Perlmutler, Rai- 
nemé-Istvánffy, Romek, Rottmann, 
Spányi, Stein, Ujváry, Vastagh 
Géza, id. és ifj. Vastagh György, 
Volf, Zorkóczy. A kiállított művek 
részletf zetésre is megvásárolhatók.

— A pineórleány pénze. Gom- • 
bős Kornélia, aki a vasútállomási 
vendéglőben mint fizetőleány van 
alkalmazva, feljelentést tett a rend
őrségen, hogy egy szőke fiatalember 
ellopta pénztárcáját, amelyben 150 
korona készpénz volt. A rendőrség 
valami Stankal nevű egyént élő is 
állított, aki annyit bevallott, hogy 
a pénz nála van, de nem lopta, 
hanem a vendéglőben találta. A 
rendőrség tovább nyomoz az ügy
ben, hogy megállapítsa a valóságot.

— Kézbesithetetlen postai kül
demények. A soproni posta és 
távirdaigazgatóságnál 93 különböző 
(pénzeslevél, utalvány, csomag) 
kézbesithetetlen postaküldemény van. 
A Budapesti közlöny szept, 11-iki 
számában—közzétett~"feladókát“ fel~  
hívja az igazgatóság, hogy külde.' 
ményük visszaszolgáltatása céljából 
bélyegmentes folyamodvánnyal fór 
dúljanak az igazgatósághoz.

— A rokkant katonáknak. A 
neolog izraelita hitközség saját ke
belében gyűjtést rendez a rokkant 
katonák javára. A gyűjtés ered
ménye eddig 630 korona, amelyet 
a városnak szolgáltattak at-

— Nem lesz téli menetrend. A 
magyar királyi államvasutak vona
lán október hó 1-ével uj menet
rendet nem adnak ki, hanem \az 
1914. évi május . hó l-én -4 fet§é-■ 
léptetett nyári menetrend a vonatok 
egy részének megszüntetésével 
továbbra is érvényben marad. A 
forgalomban maradó vonatokról 
egy kivonatos hirdetmény kerül 
kiadásra, mely csak á közlekedő 
vonatok számait tartalmazza. E 
vonatok menetrendje az 1914. évi 
május hó 1 töl érvényes menet
rendhirdetményekből vehető ki.

— Állatbetegségek a varmegyé
ben. A vármegye több községében, 
igy Pákozdon, Magyaralmáson, 
Gánton, Sárbogérdon, ismét fellép
tek az állatbetegségek. A szükséges 
óvintézkedéseket elrendelték.

Krémé de lactaine saját nemében
páraüan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szüct Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

v-PjEjy leány kálváriája címen 
rendkívül érdekfeszjtő műsora lesz 
ma és holnap az Urániának. Mira 
az utca és a lebujok leánya, Tóm
nak. az elzüllött férfinek barátja, ki 
életét abból tengeti, mit a gyönyörű 
teremtés a sötét sikátorok utján neki 
megkeres. Szegény leány, életpályán 
a legkritikusabb helyzeteket és szén • 
védéseket éli át csak azért, hogy á 
züllött férfi minden óhaját és vá
gyát teljesíthesse. Gyönyörű látvá
nyosságok, remek fotográfia, az 
egész 3 felvonásos drámán keresz
tül a legmeghatóbb jelenetek, kü
lönféle táncok, az előkelő világ 
szórakozásai, kétségbeesett menek
vés láthatók, amelyhez még remek 
pótműsor is van legújabb hiteles 
harctéri felvételekkel. A * Berlin a 
háború alatt" c. 2 felvonásos ak
tualitáson a németcsászár végig jelen

a legújabb klasszikus zenedarabok
kal kiséri az előadásokat.

Legszebb fajgyümö!c$ök li
kőrök cognac, felvágottak nagy 
választékban. Pénteken balatoni 
süllő és dunai pomy. Gebauer 
Testvérek bodegájaban. Tele- 
fon 340 .
fjiUHEl kávébehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
|  :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kóvénagypörkölde! Telefon 250.

A Székesfehérvári Hitel
szövetkezet Deák Ferenc-utca 
4. sz. alatti bérházában két 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő
vebb értesítés nyerhető Távirda- 
U. 6. sz. alatt.

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz- 
tőség : Budapest, VIII., Horánszky-
utca 20, szám.

— A legtartalmasabb, legszebb 
és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi he:i folyóiratunk az Élet 
Szerkesztőségr=BGdapest. I , Fehér
vári ut 15. sz.

CSAK 5 kilogrammos
csomagokban

5 kgr.SANTOS kávé
18 KORONA.

5 kgr. Caracas kávé
r- 2 0  KORONA 

Amíg a készlet tart, kap
h ató : A F IU M E Ik á v é 

behozatalnál.
Telefon 250. Barátok épülete.

S  Z  l  N  H  A Z .
Az Apolló válogatott műsora. Az

Az Apolló Színház ma egy napos 
műsora keretében 3 slágerből álló 
előadást tart. Két finom szellemes 
és ötletes két felvonásos vígjáték 
és egy 2 felvonásos szociális drá
ma a Munkásdiadal azonkívül egy 
igen érdekes kép Vilmos császár 
látogatása az osztrák-magyar főha
diszálláson a műsor szenzációs da
rabjai. Az előadások fél 7 és 9 
órakor kezdődnek.

— Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

Szerdán és csülö tökön,
szeptember hó' 15 és 16-án:

r 2 legújabb filmszenzáció

A modell kálváriája.
Megható modern erkölcs- 
dráma 3 felvonásban és

Berlin a háború alatt.
Ezen a nagyszabású aktuális 
felvételen a nemet császár 

mindvégig jelen vari7

Remek kiegészítő műsor,

A G R U S

BŰZAPÁC
a VETŐMAG 

esávázására kapható

I
fűszer és lisztkeres- 

kedósében.,
Ősz- és Rákóczy-u. sarok.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohány tőzsdékben és 
a város minden részében az üz- 
letekben is kapható._______

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy különbejáratu, bútorozott 

szoba kizárólag intelligens hölgy 
vagy nagyobb lány részére kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Postás-kocsisok felvétetnek. Bu- 
dai-ut 16. Emelet.

Egy Ügyes fiú tanulónak felvéte
tik N ofitzer d ivatk ereskedéséb en .

Palotai-u. 28. sz. a. elköltözés
miatt 2 utcai és egy kis udvari 
szobából álló lakás összes mellék
helyiséggel, nagy udvarhasználattal 
minden órán, vagy nov. l re kiadó. 
Érdeklődni ugyanott lehet.

Sütő u. 13. sz. ház, jo karban,
hentes és mészáros üzlethez való 
teljes berendezéssel, szőllők, rétek 
szabadkézből eladók. Felvilágosítás' 
sál szolgál helyben özv. ifj. Mé 
száros Ferencné, Sütő-utca 13̂

A háborús év gyönyörű emléke
jelent meg az Apostol nyomda ki
adásában : egy kép, amely azt áb
rázolja, hogy a király és a nemzet 
felajánlják Magyarországot Jézus 
Szivének. A remek kép Rónainé és 
Horváthné Kossuth-utcai papirkeres- 
kedesének kirakatában látható s 
ugyanott 2 koronáért megszerezhető.

Fizetéssel felveszek ftlszerüzle*
tembe két nagyobb helybeli jó fiút 
tanulónak. Illés Károly.

Kétszobás modern lakás kiadó 
Széchenyi-utca 2: II. emM azonnal, 
vagy november l-re.

Keresek varrógépet és viUany* 
lámpákat kéz alatt, címet, a kiadóba 
kérek. ____
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